İslâm Medeniyeti de Emevîler ve Abbâsîler döneminde Bizans ve Pers kültür havzasıyla karşı karşıya geldiğinde özellikle felsefi ve teolojik açıdan bir karşılıklı etkileşim süreci başladı. Bu etkileşim, entelektüel sahada kalmayıp devlet bürokrasisi ve düzenine de sirayet etti. Abbâsîlerin Pers kültüründen daha çok etkilendikleri ve Pers ideolojisinin İbnü'l-Muqaffa' (ö. 142/759) tarafından devlete aktarıldığına dair yaygın bir kanı vardır. Fakat Pers kültür ve ideolojisinin İslâm medeniyetini etkilemesi sadece Abbâsîler dönemine has bir olgu değildir ve hilafet pratiği ölçeğinde düşünüldüğünde Emevî ve Abbâsî tecrübesi arasında büyük bir fark yoktur.

1. EMEVİ VE ABBASİ DÖNEMİ BOYUNCA PERS ETSİNİN SOSYO-POLİTİK YANSIMALARI

Yeni kurulan İslâm devleti, Pers kültür ve medeniyet havzasıyla doğrudan ve geniş ölçekli temasını özellikle Hz. Ömer (ö. 23/644) döneminde yapılan fetihlerden sonra gerçekleştirdi ve ilerleyen yıllar boyunca artarak devam edegelen bu temas zamanla daha da karmaşık bir yapıya büründü. Pers kültür ve medeniyet öğeleri, İslâm'ın dış tarihine olduğu kadar iç tarihine de etki eden zengin bir role sahip oldular.⁶ Kuşkusuz bu rol Hz.

323) yazdığı zannedilen ve hemen hemen büyük bir bölümü Grek menşeli, fakat Fars kültüründen de etkiler taşıyan risâleleri tercüme etti. Onun, Horasan'da artış gösteren yönetim zorluklarına çözüm bulmak için Emevî valilerine yazdığı pratik amaçlı **Kitâb fi's-siyâseti'l-'âmmiyye** adlı risâlesi özellikle önemlidir. Ayrıca Tarihçi Mes'ûdî (ö. 345/956) de, Halife Hişâm için İran krallarının hikâyelerini içeren bir çeviriyi gördüğünü söylemektedir.⁷ Bununla birlikte Arapların Pers medeniyetiyle etkileşiminin İslâm'dan önceye uzandığı da vurgulanmalıdır. Araplardan müteşekkil küçük Lahmî Krallığı, Sâsânî İmparatorluğunun güney batı parçasını oluşturmaktaydı ve Bizans İmparatorluğuyla süregelen savaşında Sâsânî imparatorluğu için oldukça faydalı bir işlev görmüşlerdi.⁸ Lahmîlerin Sâsânîler için yerine getirdiği görevi Gassânîler de Bizanslılar için yerine getirecekti. Bu açıdan bölge Arapları, bu iki imparatorluğun kültürel yapısına külliye yabancı değillerdi.

Divanın kuruluşuyla ilgili nakledilen anlatılardan İslâm devletinin yaşanan gelişmelere adapte olma başarısının kökeni, İslâmî devletin Bizans ve Sâsânî uygulamalarını yeni imparatorluğa ekleme kabiliyetinde aranmalıdır. Ebû Hüreyre (ö. 58/678) valisi olduğu Bahreyn'den yüklü miktarda vergi geliriyle döndüğünde Hz. Ömer meblağın nasıl taksim edileceğiyle ilgili görüş sorunca bir adam ona şunları söyledi: *"Ey Mü'minlerin Emiri! Ben, insanlara para vermek için Acemlerin (İranlılar) divan defterleri tanzim ettiklerini gördüm."* Bu açıklama üzerine Hz. Ömer, divan defterleri tanzim ettirdi.⁹ İbn Sa'd'ın (ö. 230/845) *et-Tabakât*'ında zikredilen bir haberde ise, Hz. Ömer divan konusunda Müslümanlarla istişare edince, Velîd b. Hişâm'ın ona şunları tavsiye ettiği belirtilmektedir: *"Ben Şam'dan geldim, oranın emirlerinin divan tedvin etmiş olduklarını ve ordular kurduklarını gördüm. Sen de divan tedvin et,*

Şekilsel birer argüman olarak elde tutulmaya çalışılan imam ya da halife gibi kavramlara pratik siyaset yoluyla yüklenen içerikler, o günün siyaset dünyasında boy gösteren *Kisra* ve *Kayser* kavramlarının içeriğinden ayırt edilemeyecek bir şekilde muğlaklaşmıştır. Câhiz (ö. 255/869), aynı siyasal ruhu taşıyan ama farklı siyasal bedenler olarak tezahür eden bu durumun tespitini “*İmamet, Kisra mülküne, hilafet de Kayser makamına dönüştü.*” sözüyle ifade eder.¹¹ Dolayısıyla Pers kültür öğelerinin, hilafetin uygulanmış biçimi ve halifenin konumu itibarıyla Emevî ve Abbâsî dönemleri arasında bir fark oluşturmadığını saptamak gerekmektedir.

Filvaki, Abbâsîlerin hilafet konsepti Emevîlerinkinden çok da farklı olmadı. Sadece samimi olsunlar ya da olmasınlar şekli ve ameli bir dinî hassasiyet de bu konseptte eşlik ediyordu. Emevîlerdeki konumlarını aşırı tazim Abbâsîlerde de vardı.¹⁵ Tabii ki Abdullâh b. el-Muâffa'ın (ö. 142/759) merkeziliğe güçlü bir vurgu yapan hilafet tasarısını uygulama çabasının bu hususta istisnai tek veçhe olduğu belirtilmelidir.¹⁶ Fakat ileride de gösterileceği gibi belirgin Fârisî iz taşıdığı düşünülen bu tasarının açıkça İslâmîleştirilmiş olduğu da unutulmamalıdır. Öyleyse hilafet pratiği ölçeğinde Pers ya da Bizans etkisinin Emevîler ve Abbâsîler arasında ayırıcı bir fark oluşturmadığı düşünülmelidir.

Maḳrîzî (ö. 845/1442), Emevîler üzerine yazdığı risâlesinde Abbâsîlerin iktidara geliş serüvenini şu cümlelerle ifade eder: “*Abbasoğulları, hilafeti Horasanlıların desteğiyle ele geçirdi. Hilafeti kuvvet yoluyla, devletleri ayaklandırarak ve hükümdarlarla yaptıkları istişare ve görüşmelerle ele geçirdiler.

İbn Ḥazm da (ö.456/1064) **el-Faşl fi'l-milel ve'l-ehvâ' ve'n-nihâl**'inde müşterek krallık ve veliahtlık uygulamasını Muâviye-Yezîd örneğini atlayarak verir.¹⁸ Muhtemelen Muâviye'nin tesis ettiği düzenin hem İslâm devletinin makul bir yönetim tarzından daha dünyevi bir imaja sahip Bizantinist bir mecraya sapmasının arketipi olması hem de Yezîd'in (ö. 64/683), başta Kerbelâ faciası (61/680) olmak üzere kamu vicdanında mahkûm edilmesine yol açan birçok olumsuz eylemden sorumlu tutulması, onu böyle bir görmezden gelmeye sevk etmiş olmalıdır. Ona göre bu yöntemi yasaklayan bir nas ya da icma söz konusu değildir. Öyleyse bunun deruhte edilmemesi için hiçbir gerekçe de yoktur.

Câbirî'ye göre İbnü'l-Muḳaffa'ın fetvaları, kısıracı değerlerin uygulanmasına dayalı çıkış yolları bulmasından, hatta değerleri, idare düzeni ve yönetim tarzı ile kısıracı devletin diriltilmesinden ibarettir.¹⁹ Cabirî daha sonra Abdülhamîd el-Kâtib (ö. 132/750) ve İbnü'l-Muḳaffa'ın Kısıracı paradigmanın itaat ve istibdat değerlerinin aktarılması projesinin sahibi oldukları iddiasında bulunur ve şöyle devam eder:

"Bunu söylemekle bu ikisinin ille de kötü niyetle bu aktarımı yaptıklarını ya da bu ikisinin Arap İslâm devletinin kaderiyle oynayan "komplocular" olduğunu –her ne kadar İbnü'l-Muḳaffa' hakkında böyle bir

Fakat buna katılmak mümkün değildir. Bir meşruiyet sıkıntısı yaşıyorlardı ve bunu doğrudan dinden ya da mazinin uygulamalarından çıkarsayamadıkları için *kutsal*’ın istismarına dört elle sarılacaklardı. Dolayısıyla Câbirî’nin, hulefa-i raşidin dönemindeki Muhammedî davet devletinin Muâviye (ö. 60/680) eliyle ‘siyaset’ devletine dönüştürüldüğünü söylerken²⁴ eksik bıraktığı şey, bu ‘siyaset’ devletinin kutsalın araçsallaştırılmasıyla elde edilen semereyi tüketirken hiçbir sınır tanımamış olduğudur. Haricîleri ve bazı davetçilerin sorgulanamaz konuşmaları istisna tutulacak olursa Emevî devletine muhalif olan

²³ Câbirî, *Arap-İslâm Siyasal Aklı*, 184-185.

²⁴ Câbirî, *Arap-İslâm Siyasal Aklı*, 421.

güçlerden hiçbirini, ne devlete ne dine hizmette kusur gibi ne de dinin hükümlerinden çıkmak gibi dinle alakalı her hangi bir suçlama yöneltmedikleri kanısında olan²⁵ Cabirî, Abdullâh b. Zübeyr'in (ö. 73/692) isyan gerekçelerinden de habersiz görünmektedir. Bir sonraki sayfada ise Emevî devletinin sona yaklaştığında, fitneleri durdurmak, kendini savunmak ve insanları etrafında toplamak için 'itaat' ve 'Allah'ın halifesi' gibi dinî kavramları kullanarak dinî söylemlere sığındığını²⁶ iddia eder.

Uyarlamanın seviyesini ve niteliğini ise güncel pratik ihtiyaçların belirleyeceği malumdur.

Dönemsel olarak isyanın itici gücünü oluşturan kitlelerin tasavvurunda anlamlı bir yere sahip spesifik bazı işaretlere ilgi duyulduğu doğrudur. Siyah sancak taşımak ve siyah elbiseler giyinmek, Mansur (ö. 158/775) örneğinde olduğu gibi bazı halifelerin Pers krallarının giydiği elbiseleri ve başlığı tercih etmesi, halifenin huzuruna girildiğinde yer öpmenin ihdas edilmesi, İran kökenli Bermeki ve Nevbahtilerin bürokraside istihdamları³⁰, Bağdat'ta nevruz kutlamalarının yapılması birer vakıadır.

bir şey vardır. O da, erkin erdemi günaha dönüştüren tanrısal yetkisi ve artık yasaklanan dolayısıyla günaha dönüşmüş erdemli davranışı sergilemeye devam edenlerin, egemenliği yok saydıklarından dolayı sapkınlıkla suçlanmalarıdır.⁵⁰ Buna benzer somut bir benzeşik fikir de, Firdevsi'nin (ö. 411/1020 [?]) *Şahnâme*'sinde geçen diyalogda saklıdır. Pashutan, İsfendiyar'a Rüstem'in öldürülmesi fikrine karşı gelmesi için tavsiyede bulunduğu İsfendiyar bu tavsiyeye, kralın emrine karşı gelmenin Tanrı'nın fikrine karşı gelmek olacağı yönünde kesin bir tavırla cevap verir.⁵¹